— 1—

福建省人民政府办公厅文件

闽政办〔2024〕8 号

福建省人民政府办公厅关于印发

《福建省人民政府 2024 年度立法工作计划》的通知

各市、县（区）人民政府，平潭综合实验区管委会，省人民政府

各部门、各直属机构：

《福建省人民政府 2024 年度立法工作计划》已经省委、省政

府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

《2024年度提请审议（制定）项目计划安排表》（见附件）一

并印发，请各责任单位按照《福建省人民政府法规草案和政府规

章制定程序规定》，加强组织领导，强化责任落实，严格时限要求，

— 2—

高标准高质量高效率推进立法工作计划实施。

福建省人民政府办公厅

2024 年 3 月 11 日

（此件主动公开）

— 3—

福建省人民政府 2024 年度立法工作计划

一、地方性法规项目（共 51 项）

（一）提请审议项目（7 项）

项目名称 牵头起草部门

1.福建省反走私社会治理条例 省公安厅

2.福建省燃气管理条例（修改） 省住建厅

3.福建省农产品质量安全条例 省农业农村厅

4.福建省公共文化服务保障条例 省文旅厅

5.福建省知识产权保护与促进条例 省市场监管局

6.福建省闽台关系档案保护条例 省档案局

7.福建省人工影响天气管理条例 省气象局

（二）预备项目（19 项）

项目名称 牵头起草部门

1.福建省数字福建条例 省发改委

2.福建省学校安全管理条例（修改） 省教育厅

3.福建省职务科技成果管理若干规定 省科技厅

4.海丝中央法务区建设条例 省司法厅

5.福建省实施《中华人民共和国未成年人保护 省民政厅

— 4—

法》办法（修改）

6.福建省城市管理条例 省住建厅

7.福建省建筑市场管理条例（废止） 省住建厅

8.福建省矿产资源条例（修改） 省自然资源厅

9.福建省海洋环境保护条例（修改） 省生态环境厅

10.福建省高速公路土地资源综合利用规定 省交通运输厅

11.福建省沿海滩涂围垦办法（废止） 省水利厅

12.福建省农业植物保护条例 省农业农村厅

13.福建省牲畜屠宰管理条例（修改） 省农业农村厅

14.福建省商品质量监督条例（修改） 省市场监管局

15.福建省促进个体工商户发展条例 省市场监管局

16.福建省促进两岸行业标准共通条例 省市场监管局

17.福建省机关事务管理条例 省机关管理局

18.福建省气象设施和气象探测环境保护条例 省气象局

19.平潭综合实验区条例（修改） 平潭综合实验区管委会

（三）调研项目（25 项）

项目名称 牵头起草部门

1.福建省华侨历史文化遗产保护条例 省侨办

2.福建省台湾船舶停泊点管理办法（修改） 省台办

3.福建省社会信用条例 省发改委

— 5—

4.福建省招标投标条例（修改） 省发改委

5.福建省民办教育条例 省教育厅

6.福建省老年教育条例 省教育厅

7.福建省科学技术进步条例（修改） 省科技厅

8.福建省民间信仰活动场所管理条例 省民族宗教厅

9.福建省沿海边防治安管理条例（修改） 省公安厅

10.福建省奖励和保护见义勇为人员条例（修改） 省公安厅

11.福建省实施《中华人民共和国社会救助法》办法 省民政厅

12.福建省耕地保护条例 省自然资源厅

13.福建省建设工程安全生产管理条例 省住建厅

14.福建省城市园林绿化管理条例（修改） 省住建厅

15.福建省航道条例（修改） 省交通运输厅

16.福建省道路运输条例（修改） 省交通运输厅

17.福建省实施《中华人民共和国农村土地承包

法》若干问题的规定（修改）

省农业农村厅

18.福建省传染病防治条例 省卫健委

19.福建省退役军人保障条例 省退役军人厅

20.福建省实施《中华人民共和国矿山安全法》

办法（修改）

省应急厅

21.福建省森林条例（修改） 省林业局

22.福建省实施《中华人民共和国消费者权益

保护法》办法（修改）

省市场监管局

— 6—

23.福建省军事设施保护条例 省国动办

24.福建省反间谍工作条例 省国家安全厅

25.福建省档案条例（修改） 省档案局

二、省人民政府规章项目（共 21 项）

（一）制定（修改、废止）项目（4 项）

项目名称 牵头起草部门

1.敖江流域水源保护管理办法（修改） 省生态环境厅

2.福建省人民政府关于九龙江北溪引水工程

管理的暂行规定（废止）

省水利厅

3.福建省烈士纪念设施保护管理办法 省退役军人厅

4.福建省政府专职消防队建设管理办法 省消防救援总队

（二）预备项目（10 项）

项目名称 牵头起草部门

1.福建省重大行政决策程序规定 省司法厅

2.福建省行政执法资格认证与执法证件管理

办法（修改）

省司法厅

3.福建省人民政府法规草案和政府规章制定

程序规定（修改）

省司法厅

4.福建省九龙江流域水污染防治与生态保护

办法（修改）

省生态环境厅

5.福建省农村产权流转交易管理办法 省农业农村厅

— 7—

6.福建省企业职工生育保险规定（修改） 省医保局

7.福建省药品和医疗器械流通监督管理办法

（修改）

省药监局

8.福建省消防设施管理办法（修改） 省消防救援总队

9.福建省海上休闲船舶安全管理办法 福建海事局

10.平潭综合实验区电动自行车租赁管理

暂行办法

平潭综合实验区管委会

（三）调研项目（7 项）

项目名称 牵头起草部门

1.福建省殡葬管理办法（修改） 省民政厅

2.福建省建设工程造价管理办法 省住建厅

3.福建省商品房交易管理办法 省住建厅

4.福建省高速公路后通道管理办法 省交通运输厅

5.福建省交通运输现代服务业发展办法 省交通运输厅

6.福建省乡镇船舶管理办法 省海洋渔业局

7.平潭综合实验区市容与环境卫生管理办法 平潭综合实验区管委会

三、省委、省政府交办的其他立法项目

附件：2024 年度提请审议（制定）项目计划安排表

— 8—

附件

2024 年度提请审议（制定）项目计划安排表

序

号

省司法厅拟

提请审议

时间

项目名称 类别
牵头

起草部门

起草部门报送

草案送审稿时间

1 5 月 福建省闽台关系档案保护条例 法规 省档案局 已报送

2 5月
福建省政府专职消防队建设

管理办法
规章

省消防救援

总队
已报送

3 6月 福建省燃气管理条例（修改） 法规 省住建厅 已报送

4 6月 福建省农产品质量安全条例 法规 省农业农村厅 已报送

5 8月 福建省公共文化服务保障条例 法规 省文旅厅 已报送

6 8月 福建省人工影响天气管理条例 法规 省气象局 已报送

7 9月

福建省人民政府关于九龙江

北溪引水工程管理的暂行规定

（废止）

规章 省水利厅 4月

8 10月
敖江流域水源保护管理办法

（修改）
规章 省生态环境厅 已报送

9 11月
福建省知识产权保护与促进

条例
法规 省市场监管局 已报送

10 11 月 福建省反走私社会治理条例 法规 省公安厅 4月

11 11 月
福建省烈士纪念设施保护管理

办法
规章 省退役军人厅 4月

抄送：省委办公厅、省委各部门，中央驻闽各机构。

省人大常委会办公厅、法工委，省政协办公厅，省监委，省

法院，省检察院。

福建省人民政府办公厅 2024年3月11日印发